
Решение 
по делу №06/495-17

о результатах рассмотрения жалобы на действия
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

30.03.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее –
Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

Заказчика Г. Г. Лесь (по доверенности), Н. С. Червоной (по доверенности),             А.
В. Симонова (по доверенности),

Заявителя Ю. А. Бабакиной (генеральный директор), –

рассмотрев жалобу Заявителя от 12.03.2017 №135 (вх. №529/09 от 13.03.2017) на
действия Заказчика при проведении запроса котировок «Поставка запасных
частей для сельскохозяйственной техники» (извещение № 31704823803) (далее —
Запрос котировок), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции), Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Запроса котировок. По мнению Заявителя, его права и законные
интересы нарушены действиями Заказчика, объединившего в один лот
технологически и функционально не связанные товары, а именно поставку
запасных частей для сельскохозяйственной техники, инструмента и иных товаров,
при том, что закупка частей и принадлежностей для автотранспортных средств в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
21.06.2012 №616 должна осуществляться путем проведения электрононого
аукциона.

Крымским УФАС России принято уведомление о принятии жалобы к рассмотрению
и приостановлении торгов от 13.03.2017 №06/1842, направленное Заявителю,
Заказчику и размещенное на официальном сайте Крымского УФАС России
(http://solutions.fas.gov.ru; http://www.krym.fas.gov.ru/).

Заседание Комиссии по рассмотрению жалобы Заявителя назначено на 16:00
21.03.2017. В связи с необходимостью получения дополнительной информации и
выяснением обстоятельств, имеющих значение для принятия решения, на
основании части 14.1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в заседании

http://www.krym.fas.gov.ru/


Комиссии по рассмотрению жалобы объявлен перерыв до 16:20 30.03.2017.

В ходе заседания Комиссии представитель Заявителя поддержал доводы жалобы
в полном объеме. Представители Заказчика не согласились с доводами
Заявителя и сообщил, что при проведении Запроса котировок Заказчик
действовал в соответствии с требованиями Закона о закупках, Положения о
закупках товаров, работ, услуг для нужд федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский
федеральный университет имени В. И. Вернадского», утвержденного
Наблюдательным советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» 16.01.2015
протокол №1 (в редакции с изменениями, утвержденными Наблюдательным
советом ФГАОУ ВО «КФУ им.                В. И. Вернадского») (далее - Положение о
закупках), документации о Запросе котировок.

В результате рассмотрения жалобы, на основании документов и сведений,
предоставленных Заказчиком, заслушав доводы представителей Заявителя и
Заказчика, Комиссия установила следующее.

В силу пункта 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с
правилами статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами,
указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Положением о закупках предусмотрена возможность определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) таким способом закупки как запрос котировок.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке на официальном
сайте единой информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru)
(далее - официальный сайт) размещается информация о закупке, в том числе
извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения,
вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой

consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFF9CD5928EF8E41E0CC5FAtAsAM
consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFC93D29681ACB31C5D90F4AFAFt4sDM


документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация,
размещение которой на официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и
положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16
статьи 4 Закона о закупках.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте —
22.02.2017;

- способ размещения закупки — запрос котировок;

- дата и время окончания подачи заявок: 13.03.2017 в 09:30; дата и время
рассмотрения и оценки котировочных заявок: 13.03.2017 в 15:00;

- начальная (максимальная) цена договора – 1 200 000,00 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на
сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления
неизмеряемых требований к участникам закупки.

В силу части 1 статьи 17 Закона о конкуренции при проведении торгов, запроса
котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса предложений
запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению или устранению конкуренции.

Согласно части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны
быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в частности
пунктами:

1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам,
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы,
услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы,
установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой

consultantplus://offline/ref=75AAA6BC569F11C09D9DB456C2D8BDBC66607FA26CE9414595D2313879594F9BF53A808C1B3527D747PDN
consultantplus://offline/ref=75AAA6BC569F11C09D9DB456C2D8BDBC66607FA26CE9414595D2313879594F9BF53A808C1B3527D747PEN


работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в
документации о закупке не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации требования к
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в
закупке;

3) требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который
является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских
свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к
описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги,
которые являются предметом закупки, их количественных и качественных
характеристик;

9) требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых
участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным
требованиям.

На заседании Комиссии установлено, что согласно Техническому заданию
документации о Запросе котировок Заказчик требует к поставке: запасные части к
сельскохозяйственной технике ВАЗ211, ВАЗ2121, ГАЗ24, ГАЗ53, УАЗ, ЗИЛ, Т15К, МТЗ,
КАМАЗ, МЕРСЕДЕС (кольца, поршни, вал, карбюраторы, коленвал, сцепление и т.п.),
инструменты (ареометр, фазометр, тестер, болгарка, гайкокол, головки, наборы
головок, домкраты, дрели, ключи, напильники, плоскогубцы, сверла и т.п.), смазки,
электролит, герметик, изоленты, скотч, кожкартон, асбокартон, болты, гайки, шины и
т.п.

Вместе с тем указанные товары являются различными по своим функциональным
характеристикам и имеют различные технологические особенности, что не было
опровергнуто представителями Заказчика в ходе рассмотрения жалобы по
существу.

Представители Заказчика пояснили, что автозапчасти приобретаются на
сельскохозяйственную технику (машинотракторный парк) при переоборудовании
которой использовались запасные части вышеуказанных марок автомобилей.

При этом, в ходе заседания Комиссии представители Заказчика не предоставили
достаточных доказательств, обосновывающих включение в данную закупку
инструмента, смазочных материалов, герметика, изоленты, кожкартона,
асбокартона, шин и т. п.

Обладая индивидуально-определенными свойствами, каждый вид указанных
выше товаров, а также иных товаров, включенных в описание объекта закупки,
привлекает к закупке специфический круг хозяйствующих субъектов.



Принадлежность товара к одному классификационному коду не свидетельствует о
функциональной и технологической связи товаров, так как функциональную и
технологическую взаимосвязь следует рассматривать с точки зрения потребителя
и возможности участия производителей на поставку определенного товара. При
этом под «взаимозаменяемыми товарами» следует понимать товары, которые
могут быть сравнимы по их функциональному назначению, применению,
качественным и техническим характеристикам, цене и другим параметрам. Из
этого следует, что не взаимозаменяемые товары образуют различные товарные
рынки, на которых осуществляют свою деятельность различные хозяйствующие
субъекты.

Объединение в один лот различных товаров, перечисленных в описании объекта
закупки и обладающих разным набором потребительских свойств, неизбежно
ведет к отказу от участия в закупке лиц, заинтересованных в поставке
определенных товаров, приводит к сокращению числа претендентов,
заинтересованных каждый в своем наборе специфических характеристик, и
ограничивает конкуренцию.

Согласно части 2 статьи 1 Закона о защите конкуренции целью настоящего закона
является обеспечение единства экономического пространства в Российской
Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного
функционирования товарных рынков.

В соответствии с частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении
торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции. В силу части 2 статьи 17
Закона о защите конкуренции наряду с установленными частью 1 статьи 17 Закона
о защите конкуренции запретами при проведении торгов, если организаторами
или заказчиками торгов являются федеральные органы исполнительной власти,
органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы
местного самоуправления, государственные внебюджетные фонды, а также при
проведении торгов на размещение заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд запрещается
не предусмотренное федеральными законами или иными нормативными
правовыми актами ограничение доступа к участию в торгах.

Исходя из буквального и смыслового толкования нормативных положений статьи 17
Закона о защите конкуренции, запрещаются любые действия, которые приводят
или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции при
проведении торгов, поскольку перечень запретов, перечисленных в статье 17
Закона о защите конкуренции, не является исчерпывающим.

Учитывая изложенные обстоятельства, данные действия Заказчика, выразившиеся
в объединении в один лот закупку вышеуказанных товаров функционально и
технических не связанных друг с другом, нарушают требования пункта 2 части 1
статьи 3 Закона о закупках, части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, доводы Заявителя нашли свое подтверждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия



РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о
закупках, части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений Закона о закупках,
Закона о защите конкуренции.

4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России
материалы дела №06/495-17 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

5. Прекратить действие уведомления о принятии жалобы к рассмотрению и
приостановлении торгов от 13.03.2017 №06/1842.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/495-17

об устранении нарушений

Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

30.03.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее –
Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 30.03.2017 по делу №06/495-17 по итогам
рассмотрения жалобы Заявителя от 12.03.2017 №135 (вх. №529/09 от 13.03.2017) на
действия Заказчика при проведении запроса котировок «Поставка запасных
частей для сельскохозяйственной техники» (извещение № 31704823803) (далее —
Запрос котировок), в соответствии с частями 17, 20, 23 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику отменить Запрос котировок.

2. Заказчику в срок до 28.04.2017 исполнить настоящее предписание и представить
в Крымское УФАС России подтверждение исполнения настоящего предписания в
письменном виде, а также по факсимильной связи (3652) 252-431 или электронной



почте по адресу: to82@fas.gov.ru.

3. Прекратить действие уведомления о принятии жалобы к рассмотрению и
приостановлении торгов от 13.03.2017 №06/1842.

Невыполнение в установленный срок законного решения или предписания
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц, либо его территориального органа об устранении нарушений
законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей в
соответствии с частью 7.2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня его принятия.

mailto:to82@fas.gov.ru

